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Den fria rörligheten och inre marknaden har 
varit och är de bästa och starkaste instrumen-
ten för fredsprojektet EU – och en succé ur ett 
ekonomiskt perspektiv. Det ska vi värna och ut-
veckla. Vi har lärt oss att öppenhet, handel och 
rättvisa bygger tillit och långvariga relationer. 

Kristdemokraterna menar att vi inte kan slå 
oss till ro – den inre öppenheten behöver 
fortsatt bli större. Dessutom behöver EU ta 
nya steg för att bygga öppna relationer med 
likasinnade regioner och länder i andra delar 
av världen. Att stärka den inre marknaden 
har också ett annat och just nu allt tydligare 
och livsviktig funktion. Europa behöver öka 
sitt oberoende av omvärlden – av rysk gas, 

kinesiska varor och gruvor. Här måste EU ge 
den europeiska marknaden förutsättningar 
att konkurrera och utvecklas. 
Trots oro och krig i vår närhet, eller kanske 
just på grund av att vi vet att fred och sta-
bilitet är sköra ting som kräver omsorg och 
aktivt arbete, måste EU förnya både den inre 
marknaden och handelspolitiken. 



Lorem ipsum

OMTAG FÖR DEN INRE MARKNADEN MED FOKUS 
PÅ TJÄNSTER 
Handeln med varor är välutvecklad inom EU. 
Rätten för EU-medborgare att röra sig fritt 
för att bo, studera och arbeta är väletablerad 
och välkänd, även om det fortfarande finns 
en outnyttjad potential här. Däremot har vi 
under årtionden diskuterat bristerna i hur 
handeln med tjänster utvecklats – ett områ-
de som går trögt och där EU behöver göra 
insatser. 
Några områden är värda att nämnas; exem-
pelvis förenklingar och harmonisering av 
reglerna för finansiella instrument och digi-
tala tjänster – där försöken att harmonisera 
ofta följs av nationella särregler eller så vitt 
skilda sätt att införa harmoniseringen att det 
i praktiken inte går att bedriva verksamhet 
på samma sätt i flera EU-länder. 
Vi menar att EU-reglering måste börja bli 
mindre detaljreglerande, så att man inte hin-
drar innovation och nya lösningar.

GÖR EUROPA KONKURRENSKRAFTIGT PÅ DIGI-
TALISERINGSOMRÅDET 
Europa ska inte bara vara öppet för teknisk 
utveckling och entreprenörskap. Vi måste 
hitta vägar att vara världsledande på di-
gitaliseringsområdet, för att tillvarata de 
stora möjligheter som finns att effektivise-
ra ekonomin och offentlig sektor, bidra till 
innovation och vara till hjälp i samhällsut-
vecklingen. Som all ny teknik behöver den 
ramar – därför är det bra att det nu kommer 
en gemensam EU-reglering av AI-tekniken 
på plats. Vi kristdemokrater har också drivit 
på för att regleringen inte ska hindra forsk-
ning och utveckling av AI-teknik – så att det 
är möjligt för AI-utvecklarna att pröva nya 
vägar och testa gränserna för tekniken, inom 
ramen för ett etiskt ramverk. 
Det är viktigt att ha en reglering som dels 
skyddar företagens innovation och krea-
törers/innovatörers intressen – dels våra 
medborgerliga och mänskliga rättigheter. 
Nästa steg för EU är att skapa förutsätt-
ningar så att fler investeringar och utveck-
lingsprojekt inom digitaliseringsområdet 
förläggs till Europa. EU ligger nämligen efter 
på nästan samtliga områden, exempelvis AI, 
molntjänster och tillgången till halvledare – 

liksom att säkra den kompetens som behövs 
för att digitaliseringen ska bli en europeisk 
framgångssaga.

MINDRE SKADLIGA STATSSTÖD – MER FOKUS 
PÅ FORSKNING 
Europas konkurrenskraft bygger på att vårt 
näringsliv är snabbt på att anpassa sig till 
nya tekniska landvinningar och klarar om-
ställningar på marknaden – där forskning 
och utveckling är helt avgörande faktorer. 
Företag och branscher ska inte hållas under 
armarna av olika former av statsstöd, annat 
än i tider av extrem kris. Ibland fyller stats-
stöden sin funktion, som i akuta finanskriser 
eller under pandemin. Kriget i Ukraina och 
Europas förhållande till växande ekonomier 
i exempelvis Kina, utmanar dock vår mot-
ståndskraft mot lockelsen att subventio-
nera företag och hela sektorer. EU:s regler 
för statsstöd ska därför hållas till att stödja 
lokala, regionala och europeiska behov. Det 
gäller klassiska områden som att tillhanda-
hålla stabila energisystem, vägar, järnvägaro-
ch andra generella välfärdsfunktioner. Det är 
områden som inte alltid kräver statligt stöd, 
men där regelverket ska möjliggöra stöd vid 
behov. Exempelvis står Sverige i en situation 
där staten de kommande åren behöver satsa 
stora summor på att investera för framtiden 
och amortera av på den underhållsskuld som 
exempelvis vägar, järnvägar och energisys-
tem lider av.  
De tendenser som finns i andra europeiska 
länder att lätta på statsstödsreglerna mås-
te hållas tillbaka. Annars riskerar Europa 
att använda tid och värdefulla resurser i ett 
växande statsstödskrig, där länderna försö-
ker övertrumfa varandra. Det skulle hota den 
fria och rättvisa konkurrensen på den inre 
marknaden och sätta de offentliga finanser-
na under hård press. Det skulle också leda 
till skadliga beteenden från näringslivets 
sida, där investeringar görs där statsstöden 
är som mest generösa – och ytterligare driva 
på en negativ spiral av bidragskonkurrens 
mellan medlemsländerna. 

MINSKA REGELBÖRDAN: 1 REGEL IN – 2 REG-
LER UT 
EU har en tendens att detaljreglera på en 
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nivå som gör bördan tung för näringslivet. 
Vi vill ha en generell regel för EU-byråkratin 
om 1 regel in – 2 regler ut. Vi måste börja 
jobba med hårda signaler gentemot rådet 
och kommissionen där de för varje nytt reg-
leringsbeslut måste kunna visa hur regelbör-
dan minskar – inte bara i antal regler – utan i 
minskad total administrativ börda och kost-
nader för företagen. Innan nya regleringar 
föreslås måste kommissionen se till att de 
regler som redan finns följs och inte krockar 
med varandra. Kristdemokraterna vill därför 
att kommissionen har ett stående uppdrag 
att avskaffa regelverk som har liten effekt, är 
svår att genomföra i praktiken och som ska-
par stor administrativ börda för företagen. 

UNDANTAGSTILLSTÅND FÖR REGELVERK – FÖR 
ATT KLARA EUROPAS SÄKERHET 
Det är mycket som står på spel för Euro-
pa. Hotet från Ryssland, oförmågan att öka 
självförsörjningen av sällsynta metaller och 
mineral, behovet av att öka självförsörj-
ningen av mat och industriproduktion. Det 
finns skäl att vara orolig för att mycket av 
EU:s regleringar skapades i en situation där 
Europa väntade sig evigt vackert väder och 
en framtid i fredlig harmoni med sin omgiv-
ning. Vi ser exempel på där det går långsamt 
att klara en del av våra utmaningar – och att 
denna långsamhet är kopplad till miljölag-
stiftning, upphandlingsregler, statsstöds-
regler med mera. Kristdemokraterna menar 
att EU behöver skapa en sorts undantags-
tillstånd för regelverk att kunna aktiveras i 
allvarliga situationer eller kriser - där före-
tag och regeringar hävdar att regelverk står 
i vägen för att öka Europas oberoende och 
säkerhet. EU:s medlemsländer måste där-
för komma överens om en mekanism som 
gör det möjligt för nationella regeringar att 
överpröva vissa EU-regelverk med hänvis-
ning till säkerhetsläget. 

NYA FRIHANDELSAVTAL MED LIKASINNADE 
LÄNDER 
I en orolig tid har det blivit uppenbart att 
Europa behöver skapa större säkerhet i sina 
handelsrelationer. Om vi ska kunna bibehålla 
och utöka frihandeln i världen, kan den inte 
koncentreras till stater vars utveckling vi blir 
beroende av; exempelvis Kina, vars politis-
ka utveckling gått i allt mer odemokratisk 
och kontrollerande riktning, samtidigt som 
många leverantörskedjor går mellan EU 
och Kina och har gjort oss beroende av den 
kommunistiska regimens välvilja. Kristdemo-

kraterna menar att EU under de kommande 
åren måste ta rejäla kliv framåt för att skapa 
nya frihandelsavtal (liknande de vi idag har 
med Kanada och Japan) med fler regioner 
och länder. Vi vill därför återuppta avtalsför-
handlingarna med USA och inleda förhand-
lingar med exempelvis Mercosur i Sydameri-
ka och Indien. 

FRIHANDEL FÖR GLOBAL UTVECKLING
Tullättnader och frihandelsavtal är ofta mer 
effektivt för tillväxt och samhällsutveckling 
i utvecklingsländer än vad bistånd kan vara. 
Det pågår en värderingskamp om marknads-
utrymme och politiska relationer, inte minst 
på den afrikanska kontinenten där aktörer 
understödda av de kinesiska och ryska regi-
merna är starkt på frammarsch och arbetar 
aktivt för att vända afrikanska länder emot 
västvärlden. Kristdemokraterna vill därför 
att EU fortsätter utveckla användningen av 
så kallade EBA-avtal med utvecklingsländer, 
inte minst på den afrikanska kontinenten. 
Avtalen skall bygga på tullfrihet och handels-
fördelar som leder till ökat marknadstillträde 
och ekonomisk utveckling i utvecklings-
länder, och som gynnar diplomatiska och 
politiska relationer mellan EU och partner-
länderna.

UTVÄRDERA GDPR 
När man inför ny reglering måste man alltid 
ställa sig frågan om insatsen motsvarar det 
man vill uppnå. Som kristdemokrater tycker 
vi att det är viktigt att den personliga inte-
griteten kan skyddas och att enskilda inte 
blir offer i en teknisk utveckling som kan an-
vändas emot dem. Men vi är skeptiska till att 
GDPR så som den är utformad leder till det 
man vill uppnå – trots det oerhörda krångel 
som alla företag och organisationer tvingats 
underkasta sig. Vi tycker att det kan vara 
tid att se över GDPR. Här verkar det finnas 
potential för att minska företagens adminis-
trativa börda.

INRÄTTA ETT EU-SWISH OCH EN DIGITAL 
ID-HANDLING 
Möjligheten att betala små belopp via swish 
har revolutionerat och underlättat vardagen 
för svenskarna. För att underlätta för turism 
och för att möjliggöra ytterligare en betal-
ningsmöjlighet för näthandeln, tas inom EU 
olika initiativ till en utveckling av en gräns-
överskridande swishliknande betalnings-
lösning inom unionen. Detta gäller även 
möjligheten att säkert kunna identifiera sig 
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digitalt inom unionen, för att skapa förut-
sättningar för att exempelvis kunna ta med 
sig intygmed mera över nationsgränserna. 
Det är också viktigt att möjliggöra att häl-
sodata blir tillgänglig oavsett var man söker 
vård, samt att E-recept fungerar överallt i 
unionen. Detta för att värna patientsäkerhet 
och möjliggöra rörlighet över gränser. Krist-
demokraterna menar att EU här har en roll 
att skapa förutsättningar för lösningar som 
fungerar i hela unionen. 

MÖJLIGGÖR FÖR DIGITAL INCHECKNING FÖR 
TURISTER 
Idag kräver många länder i sin tolkning av 
regelverket inom Schengensamarbetet att 
den som checkar in på ett boende identi-
fierar sig genom att fysiskt träffa en person. 
Detta skapar extra kostnader för exempel-
vis hotell och pensionat och leder också till 
onödigt krångel. Kristdemokraterna vill att 
EU tar initiativ till att utveckla ett säkert 
system för att kunna checka in digitalt. 

RENSA UPP I REGELBÖRDAN FÖR HANDELN 
Idag finns det en rad regelverk som ska 
underlätta för handel med varor mellan 
EU-länderna. Harmoniseringen kan dock 
fördjupas ytterligare. Idag finns exempelvis 
olika regler i olika länder för säljperioder och 
marknadsföringskampanjer. Det finns också 
olika regler för plastanvändning (regelver-
ket för engångsartiklar av plast) och olika 
regler för due diligence (företagsbesiktning, 
granskning). Detta är ett område där harmo-
nieringen bör öka, för att inte hindra han-
deln mellan EU:s medlemsländer och där det 
inte finns skäl för nationella särregleringar. 

INFÖR FLER EU-GEMENSAMMA MÄRKNINGAR 
AV LIVSMEDEL 
Idag finns inga gemensamma standarder för 
vad som anses vara vegetariska/veganska 
produkter, gränsvärden för allergener eller 
för vad som får märkas som exempelvis 
sockerfri produkt. Många länder har också 
infört särregler för hur man kan ursprungs-
märka matprodukter och vilket innehåll 
dessa har. Detta leder till att företag måste 
förhålla sig till särregleringar, vilket skapar 
hinder i handeln och otydlighet gentemot 
konsumenterna. Här bör EU skapa större 
harmonisering och överväga att ha gemen-
samma märkningar, exempelvis av vegetaris-
ka produkter och vad som får betraktas som 
sockerfritt. 
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Hela vårt land påverkas av de beslut som fattas i Bryssel. 
Beslut som ofta får direkt påverkan på vår nationella 
lagstiftning. Gränsöverskridande utmaningar löser vi bäst 
tillsammans. 
Men medlemsländernas olikheter behöver få plats och 
respekt i samarbetet. Vi tror att beslut ska fattas där de hör 
hemma – vissa i EU och andra här hemma.   


